
رویکرد اقتصاد و تجاری  بررسی و نقد فلسفی
 سازی اطلاعات

 1دکتر علی جلالی دیزجی

 چکیده

موضوعی مختلف به جای تعریف دقیق اطلاعات بیشتر با بیان های  متخصصان حوزه
و پیش ها  آن به تبیین ماهیت اطلاعات پرداخته اند که منجر به ظهور نگرشهای  ویژگی
تبیین و کاربرد های  در عرصههم علم اقتصاد  شده است.هایی در باره اطلاعات  فرض

و مکاتب فکری متنوع و در عین حال ها  ها، نظریه آن، حضور ستیزه جویانه رویکرد
؛ به مفهوم تعریف، ت. نگاه ویژه هر یک از این مکاتبمتناقضی را  شاهد بوده اس

ست و معمولا به شناخت، و سامان دهی مسائل اقتصادی از زاویه دید همان رویکرد ا
 تحولات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی وسیعی در جوامع و نیز سطح بین الملل منجر

 مختلط )ارشادی( ، وسوسیالیستی ،بازار آزادامروزه در جهان سه نظام اقتصادی شود.  می
است که از هایی  مربوط به خود وجود دارد. اقتصاد اطلاعات از حوزههای  با پیش فرض
ل علم اطلاعات با حوزه اقتصاد پدید آمده و چندی است که به لحاظ رابطه و تعام

رویکرد فکری و ساختار اقتصادی ـ اجتماعی کنونی در محافل و مباحث حوزه علم 
اطلاعات و دانش شناسی داخل کشور مورد عنایت قرار گرفته است. با توجه به 

و مسائل ها  نیاز رویکرد بومی سازی علوم مطرح در سطح کشور برای پاسخگویی به
نظام بازار آزاد، نیازمند تحلیل و شناخت های  مختلف، اقتصاد اطلاعات با پیش فرض

احتمالی های  کامل برای تصمیم سازی درست جهت بومی سازی و جلوگیری از آسیب
به فرهنگ کشوراست. هدف این مقاله جستجو و بررسی درباره پشتوانه و پیش 

                                                                                                                             
 . عضو هیات علمی گروه علم اطلاعات و دانش شناسی دانشگاه علامه طباطبایی 1
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ت در منابع موجود و نقد رویکرد اقتصاد و تجاری نظری اقتصاد اطلاعاهای  فرض
 سازی اطلاعات به منظور تعیین نسبت و رابطه آن با بومی و اسلامی سازی علوم است.

نظری، تجاری های  اطلاعات، اقتصاد، اقتصاد اطلاعات، پیش فرض واژگان کلیدی:
 بومی سازی، اسلامی سازی. سازی اطلاعات،
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 مقدمه

برای واژه چنان که در بخش تعاریف همین مقاله به نقل از دکتر حری بیان شده است، 
بنیانی نظیر انرژی، جاذبه، حیات، عدالت، و مانند آن های  اطلاعات همچون سایر پدیده

مختلف موضوعی های  تاکنون تعریف دقیق و رسمی ارائه نشده است. متخصصان حوزه
اند. بنابراین،  ا، در حدحوزه تخصصی خود، تعیین کردهآن رهای  ها و ویژگی بیشتر جلوه

ریاضیات، زبان شناسی، اقتصاد، روان شناسی، ارتباطات، های  اطلاعات در قلمرو
متفاوتی هم برای آن نسبت داده شده های  مدیریت و جز آن مطالعه شده و ویژگی

موجب  تقویت  است. مطالعات مذکور با تبیین علمی ماهیت اطلاعات به زبان استعاره،
حوزه علم اطلاعات و پیچیدگی درک ماهیت اطلاعات گشته است. بنابراین، منجر به 

هایی درباره  اطلاعات و پیش فرضها  متفاوتی از ماهیت و کارکردهای  ظهور نگرش
اطلاعات شده است که ضمن دشواری انتخاب، موجب بهره برداری مکاتب فکری 

 .  شود می متفاوت از آن به نفع خویش

های مختلف علوم )حری،  در غیاب تعریفی جامع و مورد قبول متخصصان رشته
وسیع و متفاوت فکری، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، و های  (، به دلیل پیامد1931

دقیق و از روی آگاهی هستیم تا با انتخاب ای  سیاسی نیازمند کنجکاوی و مطالعه
های  ومی را هدف گیریم و پیامدویژگی و فلسفه اصلح، کاربرد صواب و خیر عم

 انتخاب ناصواب را به حداقل ممکن کاهش دهیم. 
تاریخ مدون و تحقیقات باستان شناسی پنج هزار سال سکونت بشر بر روی زمین، 

فردی و اجتماعی های  نشانگر زندگی گروهی و حفظ موجودیت فردی اوست. نیاز
اطراف و تسلط بر طبیعت، انسان را واداشته تا با کسب شناخت نسبت به محیط 

حیاتی و فکری خویش را  رفع کند. کسب علوم، از جمله علم اقتصاد، و به های  نیاز
کارگیری آنها  برای دستیابی به این اهداف بوده است. ارائه تعریفی از علم اقتصاد 

ت دشوار است. دشواری تعریف اقتصاد به عنوان مجموعه اهمانند ارائه تعریف از اطلاع
های عینی رفتارهای انسان برای تامین نیازهای او چون دیگر علوم انسانی و  تشناخ

اجتماعی از آن جاست که موضوع اقتصاد مناسبات دیالکتیکی ]مباحثه و مکالمه[ انسان 
را تولید، ـ  ]برای[ نیازهایش ـ با طبیعت است که با بررسی آن، کالاها و خدمات لازم

 .(1933تژاد، کند )جعفری  توزیع و مصرف می
اقتصاد و فعالیت اقتصادی برای فرد و جامعه هر دو اهمیت دارد. برای مسلم است که 
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بیند. رشد،  می فرد، از آن رو مهم است که آن را لمس کرده و خود را با آن درگیر
شکوفایی، رفاه، سعادت، قدرت، استقلال، عظمت و نیل به کمال مطلوب برای جامعه 

  (.1931ادی هم دلیل اهمیت آن برای جامعه است )ثابت،متاثر از مسائل اقتص
آنها؛ در های  چون فرد و اجتماع و نیازهایی  اما علم اقتصاد بنا به پیچیدگی پدیده

و ها  تبیین و کاربرد آن، حضور پررنگ و ستیزه جویانه رویکرد ها، نظریههای  عرصه
ر بوده است. نگاه ویژه هر مکاتب فکری متنوع و در عین حال متناقضی را  شاهد و ناظ

یک از این مکاتب هم؛ به مفهوم تعریف، شناخت، و سامان دهی مسائل اقتصادی از 
زاویه دید همان نگاه و رویکرد است و معمولا به تحولات و تغییرات سیاسی، اجتماعی 

شود. این  می و اقتصادی وسیع و عمیقی در سطح جوامع و نیز سطح بین الملل منجر
بیانگر اهمیت شناخت این حوزه از نقطه نظر متفاوت برای رسیدن اقتصاد  علمویژگی 

بالنده و سرشار از رشد، شکوفایی، سعادت، استقلال، و نیل به کمال ای  به جامعه
  مطلوب است.

 بیان مساله و اهمیت موضوع

نقد و تحلیل آثار علمی  انتشار یافته و افکار نویسندگان قطعا یکی از اهداف مهم 
هش و نگارش علمی است. نقدو بررسی کنشی در جریان حرکت دانش به سوی پژو

رشدی است که بر اثر حدس و ابطال و نقد ها  دانش عینی است و رشد محتوایی نوشته
توان تصحیح و اصلاح  می که رشد مستمر دانش راای  شود به گونه می و ارزیابی حاصل

(. حداقل سه کارکرد 1931حری،  ، نقل از1933دانش پیشین دانست )جلالی دیزجی، 
( توان معرفی آثار 1توان متصور شد.  می اساسی را برای نقد و بررسی آثار و افکار

علمی و افکار موجود را برای شناسایی، انتخاب و استفاده از آنها در بین مخاطبان و به 
ی حوزه ( جایگاه هر اثر و فکری را در بافت علم2ویژه متخصصان و اندیشمندان دارد. 

دهد و  می مورد نظر تعیین و قوت و ضعف آن را در مقایسه با سایر آثار و افکار نشان
( فرصتی را برای مطالعه دقیق همراه با کنجکاوی برای منتقد و همراهی او با اثر 9

  آورد. می فراهم
مورخ نامدار تاریخ  2است. فردریک کاپلستون 1موضوع دیگر این بحث فلسفه اطلاعات

                                                                                                                             
1. Philosophy of information 

2. Frederick Copleston963 
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خوانده است. البته منظور او از کاربرد این  "انگل صفت"، در جایی فلسفه را فلسفه
عبارت، معنایی خوار شمارنده یا توهین آمیز نیست، بلکه به این معنی است که فلسفه 

گیرد. به طور مثال فلسفه علم، پیشرفت و بالندگی  می قوْت خوت را از چیزی دیگر
و روش شناسی یا منطق علم، ها  در پیش فرض گیرد و از رهگذر تامل می علم را فرض

  (.1931، نقل از کاپلستون، 1933آورد )خندان،  می قوْت خود را از آن به دست
بگیرد زیرا که انگل  "اطلاعات"با این توصیف، فلسفه چرا  نتواند غذای خویش را از 

ستد آن با صفتی فلسفه به جهت جدا نبودن آن از زمان بوده و دوام آن در گرو دادو 
مسائل زمان است. در اجتماع کنونی، که صفاتی چون عصر اطلاعات، جامعه اطلاعاتی، 

شود؛ فلسفه جایگاه و  می و اصطلاحات مشابه دیگر به آن اطلاقای  جامعه شبکه
کند. هم  می فرصت برتری برای بهره برداری از رهگذر اطلاعات و داد و ستد با آن پیدا

پرداخته شود زیرا که پرسش از ماهیت  موضوع فلسفه اطلاعات از این رو لازم است به
نماید که داد و ستد حوزه اطلاعات با سایر حوز  می کند، و هم ضروری می اطلاعات

علمی مورد غفلت قرار نگیرد و با به کارگیری رویکرد فلسفی با دقت نظر زیاد های  ه
 دیگر همهای  هیم و دانش حوزهدر کانون توجه قرار گیرد. وام دهی و وام گیری از مفا

تواند موجب بهره وری بیشتر علمی گردد و هم ممکن است خطرات جدی را در  می
پی داشته باشد و کاربرد نادرست و ناثواب آن به مبانی علمی هر حوزه دانشی آسیب 

  جدی وارد آورد.

با حوزه  است که از رابطه و تعامل علم اطلاعاتهایی  اقتصاد اطلاعات از جمله حوزه
 -اقتصاد پدید آمده است، و چندی است که به لحاظ رویکرد فکری و ساختار اقتصادی

اجتماعی موجود کنونی در محافل و مباحث حوزه علم اطلاعات و دانش شناسی در 
داخل کشور مورد عنایت خاصی قرار گرفته است. از سوی دیگر، نگاه و مبحث مطرح 

ی، رویکرد و فرهنگ بومی سازی علوم در سطح دیگر به ویژه در حوزه علوم انسان
برای ها  ترویجی، نقد و نظریه پردازی در دانشگا ههای  کشور و ترویج و ارتقاء کرسی

آموزشی در سطح وزارت علوم، تحقیقات و های  تولید علم و  نیز  بازنگری برنامه
داخلی و مختلف  بازار اشتغال های  فناوری به صورت جدی برای پاسخگویی به نیاز

مختلف در سطح کشور است. اما موضوع های  رفع مسائل و معضلات پیش روی بخش
بسیار حیاتی و مهم در این فرایند تغییر و چرخه اصلاح، تحلیل اساسی و صحیح از 

و ها  نظری موجود، و گزینش و کاربرد مفیدترین آنها برای رسیدن به آرمانهای  مدل
رسد حوزه اقتصاد اطلاعات از جمله مباحث اساسی  می اهداف مورد نظر است. به نظر
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است که نیازمند تحلیل، درک و شناخت کامل است تا بتوان از طریق تصمیم سازی 
احتمالی به فرهنگ کشور های  درست هم به بومی سازی پرداخت و هم مانع از آسیب

 گردید.

نظری های  فرض بنابراین، هدف از این مقاله جستجو و بررسی در باره پشتوانه و پیش
اقتصاد اطلاعات و تعیین نسبت و رابطه این حوزه با موضوع بومی و اسلامی سازی 

 عبارتند از: اساسی این مقالههای  علوم است. در همین راستا  پرسش

 نظری اقتصاد اطلاعات کدامند؟های  پشتوانه و پیش فرض .1

سازی علوم  نسبت و رابطه رویکرد اقتصاد اطلاعات با موضوع بومی و اسلامی .2
 چیست؟

 چه مباحثی از اقتصاد اطلاعات شایسته نقد است؟ .9

 روش تحقیق

بحث مورد نظر، های  در مقاله حاضر به منظور دستیابی به اهداف و پاسخ به پرسش
روش اسنادی برای گرآوری اطلاعات مرتبط به کار رفته و با استفاده از تحلیل محتوای 

معتبری های  مورد تحلیل قرار گرفته اند تا استنتاجکیفی، منابع و آثار جمع آوری شده 
از متون مربوطه به عمل آید. برای این منظور پس از صورت بندی مساله و مشخص 

و ای  اساسی، ابتدا آثار مرتبط از طریق جستجو در منابع چاپی کتابخانههای  شدن پرسش
و اطلاعات بر گرفته از  اطلاعاتی موجود در محیط اینترنتهای  منابع الکترونیکی پایگاه

و ها  وب جهانی شناسایی و گردآوری شده اند. منابع مورد مراجعه عموما شامل کتاب
بوده است. سپس منابع به عنوان جامعه آماری پژوهش مقالات فارسی و غیر فارسی 

ها  اند. خلاصه منتخب مورد مطالعه، بررسی، خلاصه سازی و یاداشت برداری قرار گرفته
لازم را های  بر گرفته از منابع هم پس از طبقه بندی و پالایش، دادههای  تو یادداش

برای تجزیه و تحلیل فراهم ساخته اند و در پایان از این طریق نتیجه گیری انجام شده 
است. در مبحث بومی و اسلامی سازی، مراجعه به متون برای استخراج اصول و 

ش تطبیقی با مبادی و اصول نظری حوزه اساسی صورت گرفته است تا به روهای  بنیان
اقتصاد و اقتصاد اطلاعات مورد مقایسه قرار گیرند.  بدین ترتیب نقطه نظرات انتقادی و 

 استفاده گردیده است.  ها  مثبت و منفی آشکارشده و از آنها برای پاسخگویی به پرسش
 اقتصاد: مطالعه بنیان ها، مکاتب، نظریه ها، و رویکردها
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فکری اقتصاد در دایره المعارف فشرده اقتصاد های  اقتصادی و مکتبهای  ممباحث نظا
و ها  الفبایی هستند که در واقع موضوعات مهم و اساسی نظامهایی  حاوی سرفصل

کنند و در باره هریک مدخلی اختصاص یافته است که  می مکاتب اقنصادی را بررسی
اشاره شده های  اند. سرفصل به وسیله متخصصان این حوزه به رشته تحریر درآمده

عبارتند از: آپارتاید یا نژادپرستی، کاپیتالیسم یا سرمایه داری، کارتل ها، کمونیسم، 
عرضه رقابتی پول، حوادث بد )بلایا( و رونق، آزادی اقتصادی، رشد اقتصادی، 

 رشد اقتصادی، اخلاق و اقتصاد، فاشیسم، بازار آزاد، استاندارد طلا، بحرانهای  تجربه
های  زندگی و رشد اقتصادی جدید در بخش نظامهای  بزرگ، سوسیالیسم، معیار

اقتصادی؛ و مکتب اقتصادی اتریش، اقتصاد رفتارگرا، اقتصاد کینزی، مارکسیسم، 
مرکانتلیسم )سوداگری(، مونتاریسم، اقتصاد جدید کینزی، و سوسیالیسم در مبحث 

گری نیز در زمینه اقتصاد در زیر اقتصای هستند. هرچند مباحث مرتبط دیهای  مکتب
شوند که به نوبه خود دارای اهمیت هستند  می دایره المعارف یافتهای  همین مدخل

اقتصادی را های  ولی موضوعات مذکور چارچوب اصلی و اهم مطالب مربوط به نظام
سازد. از این رو سعی شده است بر اساس شرایط موجود  می در سطح جهان نمایان

ان و بنا به مناسبت بحث این مقاله، به تعریف و شرح تعدادی از این اقتصادی جه
واژگان پرداخته شود تا بتوان موضوع مورد بحث در زمینه بررسی و نقد رویکرد اقتصاد 

 و تجاری سازی اطلاعات را ساده تر پی گفت.

 مفهوم اقتصاد

به  Okiosبه لحاظ ریشه شناسی برگرفته از واژه یونانی  "Economyاقتصاد="واژه 
(. پس به 1392به مفهوم مدیریت است )دایره المعارف امریکانا،  nemeinمعنی خانه و 

این ترتیب واژه اقتصاد در اصل یونانی آن به مفهوم مدیریت خانه به کار رفته است اما 
متفاوتی های  ت به شکلی که نمونهاین مفهوم به تدریج مفهوم وسیع تری پیدا کرده اس

شود که در زیر به چند مورد از آنها  می از تعریف اقتصاد را در منابع مختلفی یافت
 رود: می اشاره

اقتصاد نوعی از علوم اجتماعی است که مصرف و تخصیص منابع در دسترس را میان  
سروکار دارد ... تا  کند. اقتصاد با موضوع انتخاب می رقابتی تجزیه و تحلیلهای  کاربرد

جایی که شناخته شده است در تمام جوامع در مقابل تقاضا و نیاز بشر ]منابع[ کمیاب 
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هستنند ... همیشه این کمیابی وجود داشته و احتمالا همیشه هم خواهد بود. اعضای 
به اداره تمام منابع در دسترس   نیاز  به طور پایداریها  خانوار، شرکت ها، و دولت

این به معنی مدیریت آنها به شکل محتاطانه به منظور صرفه جویی است )دایره  دارند.
 (. 1392، 1المعارف امریکانا

علمی است که در باره تولید و توزیع کالاها و خدمات و تشکیل و گردش ثروت در 
که در هر جامعه تولید هایی  افراد و سازمانهای  کند. مجموعه فعالیت می جامعه بحث

شود.  می پردازند نیز اقتصاد نامیده می نند و یا به توزیع کالاها و خدماتک می ثروت
مصرف کالاهای تولید شده و بهره مندی از خدمات نیز جزئی از اقتصاد است. علم 

نامحدود انسان با منابع محدود موجود را های  و خواستها  اقتصاد رابطه میان نیاز
، شورای کتاب کودکدهد ) می منابع را نشان کند و راه درست استفاده از این می بررسی
  (.121، ص 9ج ، 1991-1931

شان  های عینی رفتارهای انسان که غایت علم اقتصاد عبارت است از مجموعه شناخت
تامین نیازهای انسانی است. دشواری تعریف اقتصاد به عنوان علم، چون دیگر علوم 

ضوع اقتصاد مناسبات دیالکتیکی انسان شود که مو انسانی و اجتماعی، از آن جا ناشی می
با طبیعت است که با بررسی آن کالاها و خدمات لازم، نیازهایش را تولید، توزیع و 

 .(1933)جعفری تژاد،  کند مصرف می

اقتصاد مطالعه در چگونگی تخصیص منابع نایاب توسط انسان برای تولید کالاهای 
، 2جامعه است )واژه نامه رایگان مختلف و توزیع آنها برای مصرف میان مردم در

2112.)  

توان چنین دریافت که اقتصاد نوعی از علوم  می ک این تعاریفوجوه مشتربا استفاده از 
انسان در چگونگی های  اجتماعی است که موضوع بحث آن شناخت عینی رفتار

و خدمات مورد نیاز و تقاضای ها  تخصیص منابع محدود برای تولید نامحدود کالا
 نسان، توزیع و مصرف آنها و گردش ثروت در جامعه است.ا

 اقتصاد و نقاط عطف آن مکاتب فکریو تاریخ 

انقلاب مرزگرایی )مارجینالیستی( را در تحلیل  1391مکتب اقتصادی اتریش در سال 

                                                                                                                             
1. The Encyclopedia Americana 
2. TheFreeDictionary 
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اقتصادی به وجود آوردند. منگر این بحث را پیش کشید که تحلیل اقتصادی را در 
کار بست و واحد صحیح تحلیل انسان و انتخاب اوست. این  توان به می سطح جهانی

شود.  می که تصمیمات مبتنی بر آن اتخاذاست ترجیحات ذهنی فرد و مرزی ها  انتخاب
او معتقد بود منطق انتخاب سازه اساسی توسعه نظریه اقتصادی مناسبی در سطح جهان 

اقتصاد نسبت به خلق  برخلاف نظر وی، مکتب تاریخی اعتقاد داشت که علماما  است.
یخی باید به جزئیات بررسی تاریخی بپردازد. رتحقیقات تا و اصول جهانی ناتوان است

کرد اقتصاددانان کلاسیک انگلیسی در اعتقاد به قوانین اقتصادی  می مکتب تاریخی فکر
با کنند. طرفداران منگر از نظریه او دفاع کردند و  می ملی اشتباههای  ماورای زمان و مرز

اواسط قرن بیستم های  فروکاستن آن نام مکتب اقتصادی اتریش را دادند. بسیاری از ایده
این مکتب ریشه در عقاید اقتصادیون کلاسیک مانند آدام اسمیت و دیوید هیومف یا 

مکتب اقتصادی اتریش برای های  اوایل قرن بیستم دارد. قضایا و گزارههای  شخصیت
 ( فقط افراد انتخاب1باره علم اقتصادعبارتند از: گزاره  آنها درهای  روشن شدن باور

درونی آن است که ها  ( مطالعه نظم بازار اساسا در باره رفتار مبادله و نهاد2کنند.  می
( حقایق علوم اجتماعی عبارتند از آنچه مردم باور داشته و 9افتد.  می مبادله در آن اتفاق

( 1امری ذهنی هستند. ها  مطلوبیت و هزینه( 9کنند. و در بخش اقتصاد خرد  می فکر
 نظام قیمت گذاری در اطلاعات مورد نیاز برای فرایند تصمیم گیری مردم صرفه جویی

( مالکیت شخصی در درون دادهای تولید شرط ضروری برای محاسبه منطقی 6کند.  می
قتصاد ( بازار رقابتی فرایندی برای کشف کارفرمایی است. در مبحث ا9اقتصادی است. 

( ساختار سرمایه مرکب از کالاهای ناهمگن است 3( پول عنصر بی اثری نیست. 3کلان 
اجتماعی غالبا های  ( نهاد11چندگانه است که باید تنظیم شوند. های  که دارای کاربرد

 نتیجه عمل انسانی است، اما به وسیله او طراحی نمی شوند.
همه انواع اقتصاد و به دلیل این که مکتب فکری رفتارگرا مکتب اقتصادی دیگری است 

اقتصاد رفتارگرا چیست و چگونه با بقیه باید دریافت که در باره رفتار مردم هستند، پس 
علم در پاسخ به این پرسش اشاره به این نکته ضروری است که تفاوت دارد؟ ها  اقتصاد

داکثر سازهای حیعنی سازد که با محاسبه،  می اقتصاد به صورت سنتی دنیایی را متصور
چارچوب اقتصادی  سروکار دارد و، Homo economicusغیر احساسی بازیگر 

که همه مطالعات رفتاری به وسیله روان شناسان اجتماعی و شناختی است استانداردی 
های  گیرد. زمانی از این نهاد اقتصادی غیر رفتاری  در عرصه می را رد کرده و ندیده

است؛ بسیاری دیگر  "شایسته"کردند که مدلی  می ادعاشد و تعدادی  می مختلف دفاع
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کردند که مدل استاندارد آسان تر از آن است که رسمی شود و  می خیلی ساده استدلال
اقتصاد رفتاری از این واقعیت شکفته شد که هیچ اما به لحاظ عملی خیلی مرتبط باشد. 

ار انسانی شامل سه یک از این نظرات درست نیستند. مدل اقتصادی استاندارد رفت
گرایانه، استدلال مرزبندی نشده، اراده جدی نامحدود، و خودپسندی  ویژگی غیرواقع

نامحدود، است که همه آنها را اقتصاد رفتارگرا تغییر داده است. هربرت سیمون، برنده 
اولین منتقد این ایده بود که مردم توانایی نامحدود پردازش  1311جایزه نوبل، به سال 

را برای توصیف یک مفهوم خیلی واقع  "استدلال محدود"عات را دارند. او عبارت اطلا
گرایانه از توانایی حل مسئله توسط انسان توصیه کرد. نتیجه شکست در ترکیب 

اقتصاد ی داشتن اقتصاد بد است. از آنجا که قدرت حافظه های  استدلال محدود در مدل
، نباید انتظار داشته باشیم که مسائل دشوار را به آنچنان و زمان آنچنان در اختیار نداریم

صورت خوش بینانه حل کنیم. برای مردم این خیلی چشمگیر است که قواعد 
سرانگشتی را به عنوان راهی برای اقتصادی کردن نیروی ذهنی بپذیرند. در حالی که 

قضاوت گیرد. خروج از استدلال هم در  می را ندیدهها  مدل استاندارد این محدودیت
شود. طریقی که در آن واگرایی قضاوت از استدلال  می )باور( و هم در انتخاب ظاهر

روشنگر مشتمل بر اعتماد های  (. تعدادی از مثال1332گسترده است )کانمان و دیگران، 
دو عامل در موفقیت حیرت آور امور  به نفس زیاد، خوش بینی، و تعمیم دهی است.

ول اقتصاد مالی به طور کلی، و فرضیه کارایی بازار به طور مالی رفتاری دخالت داشت. ا
قابل مشاهده را به های  هوشیارانه، و قابل آزمون در باره پدیدههای  ویژه پیش بینی

برای آزمایش این ای  با کیفیت بالا به صورت آمادههای  وجود آورد. دوم این که داده
رفتارگرا همچنین این فرضیه را ساختند در اختیار قرار گرفت. اقتصادیون ها  پیش بینی

که سرمایه گذاران به تشخیص ضررهای سرمایه بی میل هستند زیرا که انجام این کار 
 (.2113، 1خسارت خویش است )تالر و مولایناتان "اعلام"به معنی 
اقتصاد کینزی نظریه خرج کلی )تقاضای کلی( در اقتصاد و اثرات آن بر برون داد مکتب 

که در  کند می ست. این نظریه اقتصادی از شش اصل مهم به شرح زیر تبعیتو تورم ا
 کند. می کند که اقتصاد چگونه کار می سه اصل اول تشریح آن
کینزی بر این باور است که تقاضای کلی تحت تاثیر گروهی از تصمیمات اقتصادی، . 1

کند. تصمیمات عمومی شامل  می عمومی و خصوصی، قرار دارد و گاهی بی قاعده عمل

                                                                                                                             
1. Richard H. Thaler and Sendhil Mullainathan 
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 خیلی مهم پولی و مالی است.های  سیاست
بر اساس نظریه کینزی، تغییر خواسته یا ناخواسته در تقاضای کلی تاثیرات بزرگ . 2

 کوتاه مدت بر برون داد واقعی و اشتغال دارد ولی بر قیمت تاثیری ندارد.
آهستگی به تغییرات عرضه و کینزی اعتقاد دارد که قیمت ها، به ویژه دستمزد، به . 9

 گردد. می به ویژه در کارای  دهد، که منجر به کاهش و مازاد دوره می تقاضا واکنش نشان
این نظریه فکر نمی کند که سطح نمونه بیکاری ایده آل است، قسمتی به دلیل این که . 9

ور ، و قسمتی هم به دلیل این که بااست بیکاری موضوع تمایل فکری به تقاضای کلی
 شوند.  می بتدریج متوازنها  دارند قیمت

بسیاری، اما نه همه، طرفداران کینزی از سیاست ثبات در عمل برای کاهش دامنه . 1
 کنند، زیرا که آن را از مسائل بسیار مهم اقتصادی به شمار می چرخه شغلی طرفداری

 آورند. می
زه با بیکاری بیشتر از غلبه بر سرانجام، با اتفاق کم، برخی از طرفدارن کینزی با مبار. 6

 (. 2113)بلایندر،   1تورم سروکار دارند
در نیمه اول قرن هیجدهم فرانسوا کنه، پزشک دربار فرانسه، مکتب اقتصادی 
فیزیوکراسی یا طبیعت گرایی را بنیان گذاشت. پیروان او مرکانتیلیسم یعنی سوداگری 

اقتصادی را منظم کند تا تعادل مناسبی در های  )عقیده به این که دولت باید فعالیت
بازرگانی به وجود آید( را مورد انتقاد شدید قرار دادند. آنها نخستین اقتصاددانانی بودند 

اقتصادی خود را سازمان دادند و مکتب مشخصی به وجود آوردند. های  که اندیشه
که به طور طبیعی و عقیده داشتند که اقتصاد یک جامعه، نظام کاملی است ها  فیزیوکرات

به حال خود گذاشت، زیرا هرگونه دخالت در آن   باید  کند و این نظام را می منظم کار
زند. آنها زمین و کشاورزی را تنها تولیدکننده  می زیان آور است و نظم طبیعی را به هم

گیرد بازده دارد، ولی صنعت و  می گفتند زمین بیش از آنچه می دانستند و می ثروت
 رگانی چنین نیستند.باز

 

اقتصادی خود های  آدام اسمیت، اقتصاددان اسکاتلندی با انتشار کتاب ثروت ملل، نظریه
او پایه علم اقتصاد امروزی و به ویژه نظام اقتصادی سرمایه های  را شرح داد. اندیشه

شود  می داری است. او عقیده داشت که رقابت آزاد و تجارت آزاد سبب رشد اقتصادی
ف اصلی دولت در اقتصاد، باید تشویق رقابت باشد. اسمیت و پیروان او به و هد

                                                                                                                             
1. Alan S. Blinder 
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با یکدیگر توافق ها  در همه زمینهپیروان او هرچند اقتصاددانان کلاسیک معروفند و 
 اسمیت را گسترش دادند.های  نداشتند، با این همه، بخشی از اندیشه

میان تولیدکنندگان سبب رشد بعضی از اندیشمندان قرن نوزدهم با این نظر که رقابت 
شود، مخالفت کردند. در میان این عده مهم تر از همه کارل مارکس، فیلسوف  می اقتصاد

نام سرمایه به مفهوم استثمار و بهره کشی  اب1369به سال آلمانی بود. او در کتاب خود 
طه میان تولید، رابهای  انسان از انسان توجه اساسی کرد. به عقیده مارکس، در همه شکل

دارندگان ابزار تولید و اکثریت بی بهره از آن رابطه استثمارگرانه است، یعنی در تقسیم 
را به نام حق مالکانه یا سود سرمایه ای  حاصل تولید، مالکان ابزار تولید سهم عمده

دهند. او این عمل را استثمار  می کنند و سهم کوچکی را به تولیدکنندگان می برداشت
وت میان دستمزد کارگران و ارزش کالای تولید شده را ارزش اضافی کار نامید و تفا

نامید. این ارزش اضافی کار نزد زمینداران و صاحبان سرمایه متمرکز شده، منبع سود، 
شود. او معتقد بود که سرمایه تنها کار ذخیره انبار شده هست و سهمی  می اجاره و بهره

و مرگ آن به برخی مارکسیسم روی انقلابی قدرتمند نیاز تولید نباید به آن تعلق گیرد. 
یعنی اقتصاد، نظریه اجتماعی، و نگاه کلی آن مربوط است. او همچنین آن های  ویژگی

فلسفه و اقتصاد را درهم آمیخت تا نظریه بنیادین تاریخ انسان و تغییر اجتماعی را ارائه 
هرج ومرج و عدم کنترل نامید  نظام سرمایه داری را نظامی مبتنی بر بدین ترتیب کند و

 (.2113، 1)پریچیتکو

انجامد و بیکاری  می جان مانیار کینزی، این عقیده را که بازار آزاد همواره به رفاه جامعه
برد، مورد انتقاد قرار داد. کتاب مشهور او با عنوان نظریه عمومی در باره  می را از میان

معتقد است باید دخالت دولت در کارهای اشتغال، بهره و پول در این باره است. او 
های  تواند با افزودن؟ بر هزینه می اقتصادی را پذیرفت و در دوره رکود اقتصادی دولت

 خود به کاهش رکود کمک کند.

گروهی از اقتصاددانان نیمه قرن بیستم که مونتاریست نام گرفته اند، بسیاری از 
د و معتقدند که برای ثابت نگاه داشتن کینز و پیروان او را مردود شمردنهای  نظریه
و تشویق رشد اقتصادی، دولت باید ذخیره مالی خود را با آهنگی منظم افزایش ها  قیمت

دهد. مشهورترین چهره این گروه میلیتون فریدمن اقتصاددان امریکایی، از مخالفان 
 (.1931-1991،  شورای کتاب کودکسرسخت دخالت دولت در اقتصاد است )

                                                                                                                             
1. David L. Prychitko 
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 اقتصادی مهم جهانهای  نظام

 امروزه در جهان سه نظام اقتصادی مهم وجود دارد که عبارتند از:

این نظام بر اصل مالکیت خصوصی و بازار  نظام اقتصادی سرمایه داری یا بازار آزاد:
آزاد، یعنی رقابت و داد و ستد داخلی و بین المللی قرار دارد. طرفداران این نظام عقیده 

گرداند و رشد اقتصادی و رفاه اجتماعی  می صی، بازار آزاد را به خوبیدارند که نفع شخ
آورد. به همین سبب باید داد و ستد به حال خود گذاشته شود و دولت  می را به وجود

شود این  می مهمی که به نظام سرمایه داری گرفتههای  در آن دخالت نکند ... از ایراد
اجتماعی تقسیم های  ور عادلانه میان گروهنظام درآمد و ثروت به طاین است که در 

گیرد و بازار آزاد بر اثر  می در اختیار سرمایه داران قرارها  نمی شود و تقریبا همه درآمد
در ها  شود و نتیجه آن دخالت دولت می پی درپیهای  درونی دچار بحرانهای  نابسامانی

 (.129، ص 9ج ، 1931-1991،  شورای کتاب کودکاقتصاد است )

در انجام امور جهت رضایتشان  هاست کها  اقتصاد بازار آزاد، متشکل از خانه و شرکت
آزاد هستند. مالکیت خصوصی بر کالای افراد و همچنین بر کالاهای تولیدی وجود 

و مالکیت خصوصی بر حقوق  دهد می ، خرید و فروش اساس بازارها را تشکیلدارد
لای مشتری مدار را به افراد و کالای کاها  شود. شرکت می خرید و فروش اعمال

 ـ برای مثال کارـ فروشند. افراد خدمات تولیدی  میها  تولیدکنندگان را به سایر شرکت
دهد و  می فروشند و خرید و فروش اساس بازارها را تشکیل میها  خود را به شرکت

بازار  در نظام اقتصاد گیرد. می قیمت در چنین بازاری بر اساس عرضه و تقاضا شکل
( 1کند.  می آزاد پنج نوع تخصیص وجود دارد که شیوه تولید و توزیع را تعیین

( 9( تخصیص کالاهای تولیدی بین شرکت ها؛ 2تخصیص کالای افراد بین افراد؛ 
گذاری برای آینده. در  ( سرمایه1( تخصیص زمان؛ و 9تخصیص کار بین شرکت ها؛ 

و نظام سود و قیمت در آن دخالت دارد. در هر یک از سه نوع اول دولت دخالتی ندارد 
مورد چهارم تصمیم با افراد است و در نوع پنجم تخصیص بر مبنای نیاز حال و آینده 

 (.1392)دایره المعارف امریکانا،  گیرد می انجام

این نظام بر اصل مالکیت  :(سوسیالیستیبرنامه ریزی مرکزی ) با نظام اقتصادی
الت دولت در اقتصاد قرار دارد. در نظام اقتصادی اجتماعی وسایل تولید و دخ

سوسیالیستی همه عوامل وسایل تولید و توزیع کالا در مالکیت همه مردم است و دولت 
پردازد. برنامه ریزی اقتصادی به وسیله  می به نمایندگی از طرف مردم کشور به اداره آنها



 پردازی های نظریه مجموعه مقالات کرسی  044

خدمات نیز با دولت است.  گیرد. تعیین دستمز ها، بهای کالا ها، و می دولت انجام
هدف اقتصاد سوسیالیستی جلب همکاری مردم به جای رقابت میان تولیدکنندگان 

و تامین خدمات برای هر یک از افراد جامعه است. ها  خصوصی، تقسیم عادلانه درآمد
شود.   می آزادی مصرف و آزادی اشتغال به کار تا آنجا که به جامعه زیان نرساند، حفظ

مانند چین، کوبا و کره شمالی دارای نظام اقتصادی سوسیالیستی هستند  هایی کشور
 (.121-129، ص 9ج  ،1931-1991، شورای کتاب کودک)

دخالت دولت در نظام اقتصادی سرمایه داری، کم  نظام اقتصادی مختلط )ارشادی(:
های  کم نظام اقتصادی مختلط را پدید آورد. در این نظام، دخالت دولت در اداره سازمان

خدماتی و همچنین در برنامه ریزی اقتصادی کشور بسیار های  تولیدی و بعضی سازمان
از  ند انگلستان و سوئدمانهایی  بیشتر از نظام سرمایه داری است. نظام اقتصادی کشور

نه اقتصاد  (.121-129، ص 9)فرهنگنامه کودکان و نوجوانان، ج  نوع مختلط است
متمرکز و نه اقتصاد بازار آزاد هرگز به صورت کامل و خالص یافت نمی شوند. برای 

های  با اقتصاد متمرکز، افراد در خرج درآمد خود آزادند و در کشورهای  مثال در کشور
بر پایه عرضه و ها  آزاد هم دولت مالکیت اداراتی را بر عهده دارد و تمام قیمتبا بازار 

 تقاضا شکل نمی گیرند، برای مثال میزان مصرف عمومی به وسیله دولت تعیین و تثبیت
کنند. اما  می از اقتصاد مرکب )مختلط( استفادهها  شود. بنابراین، هر دو گروه از کشور می

ایش به سمت اقتصاد متمرکز و در ترکیب اقتصادی نوع اول گرهای  در کشور
تخصیص  .ر به سمت اقتصاد بازار آزاد استمبتنی بر بازار گرایش بیشتهای  کشور

گیرد، برای مثال، در زمینه آموزش سرمایه  می بسیاری از منابع به وسیله دولت صورت
نظام دفاعی،  راهبردی چون اداره پست،های  محلی در زمینههای  کند. دولت می گذاری

کنند. بخشی از اعتبار تخصیص منابع از طریق  می تحقیقات فضایی سرمایه گذاری
گیرد )دایره المعارف امریکانا،  می مالیات و بخشی دیگر با استقراض دولت انجام

1392 .) 

 و کارکرد آن بازار آزاد

یرد. هر گ می بازار آزاد واژه خلاصه برای تنظیم مبادلاتی است که در جامعه صورت
است که میان دو نفر یا دو گروه از افراد ای  به منزله موافقت داوطلبانهای  مبادله )معامله(

متاع   شود. این دو فرد یا سازمان دو کالای اقتصادی، می به عنوان نماینده سازمانی اجرا
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کنند. بدین ترتیب، وقتی فردی برای  می ملموس یا خدمات غیر ملموس را مبادله
 دو جانبه، در قبال حقوق مالی مبادلهای  کند، خدمت کاری را، به شیوه می ارشرکتی ک

کنند زیرا هر یک انتظار دارند از آن  می کند. هر دو طرف معامله اقدام به مبادله می
کند )یا از آن  می سودی بدست آورند. هر طرف همچنین مبادله را دفعه بعد تکرار

باشد.   بوده  در گذشته نزدیک، درست یا نادرستکند(، اگر انتظارات او  می خودداری
برند، اگر آنها  می بازرگانی، یا مبادله با دقت همراه است زیرا هر دو طرف از آن سود

 انتظار کسب سود نداشته باشند، به مبادله اقدام نمی کنند. 
 دهد، کسانی خطر سرمایه می بازار آزاد قلمرو وسیعی را در اختیار کارفرمایان قرار

خواست مشتریان انبوه در آینده،  و خویش را برای تخصیص منابع جهت جلب رضایت
را گسترش داده ای  ری کالاهای سرمایهاپذیرند. پس انداز و سرمایه گذ می در حد ممکن

دهد.  می بهره وری و دستمزد کارگران و به واسطه آن سطح زندگی آنها را افزایش و
انه را هم به منظور ارضای نیاز مشتریان به طریقی بازار آزاد رقابتی نوآوری فن آور

 جدید و خلاقانه پاداش داده و برمی انگیزد. بدین ترتیب نه تنها سرمایه گذاری تشویق
سرمایه  ،سود و زیان بازارهای  نظام قیمت گذاری و مشوق  شود بلکه مهم تر از آن، می

بکه پیچیده توان غربال کردن کند. ش می گذاری کلان و تولید را در مسیر درستی هدایت
و شفاف سازی تمام بازار را دارد و از این رو کاهش و مازاد ناگهانی، پیش بینی نشده، 

 و غیر قابل توضیح در هر قسمتی از نظام تولید وجود نخواهد داشت.
اما مبادلات ضرورتا آزاد نیستند و بسیاری از آنها تحمیلی هستند. سرقت نتیجه تحمیل 

افتد که  می ار آزاد محسوب نمی شود. در چنین شرایطی بهره کشی اتفاقاست و باز
مربوط به بازار آزاد نیست و بلکه به بهره کشی فرصت طلب از قربانی خود مربوط 
است و در بلندمدت به کاهش تولید، پس انداز، و سرمایه گذاری؛ تهی شدن موجودی 

 شود. می حتی خود بهره کش سرمایه؛ و کاهش بهره وری و سطح زندگی برای همه و
دانند، ولی از نظر  می منتقدان بازار آزاد حقوق مالکیت را در تعارض با حقوق بشر

طرفداران بازار آزاد حقوق بشر به معنی همه حقوق از آزادی بیان تا مالکیت فردی 
 است.  اتهام متداول دیگر علیه جامعه با بازار آزاد این است که آن قانون جنگل را بنا

های  کند و موفقیت مادی را در برابر ارزش می نهد و همکاری انسانی را فدای رقابت می
 (. 2113، 1روثباردکند ) می  فراغت و آسایش تمجیدهای  معنوی، فلسفه، و فعالیت

                                                                                                                             
1. Murray N. Rothbard 
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 ها ماهیت، انواع و ویژگیمفهوم، اطلاعات: 

  : کثرت نگاهاطلاعاتتعریف 

های بنیانی نظیر انرژی، جاذبه، حیات، عدالت، و  پدیدهدرباره این پدیده، همچون سایر 
، نقل از 1333، 1ساراسویچمانند آن؛ تاکنون تعریفی دقیق و رسمی ارائه نشده است )

ها و  اند جلوه های مختلف موضوعی بیشتر کوشیده (. متخصصان حوزهحری، بی تا.
ود ـ تعیین کنند. به ش های آن را ـ تا آنجا که به حوزه تخصصی آنان مربوط می ویژگی

شناسی،  شناسی، اقتصاد، روان همین سبب، اطلاعات در قلمروهایی چون ریاضیات، زبان
نظران مورد مطالعه و تحلیل قرار گرفته و  ارتباطات، و جز آن توسط صاحب

طور مثال، از دیدگاه  (؛ به1331، 2اند )ریچی های متفاوتی برای آن برشمرده خصیصه
(؛ 1339، 3شود )استونیر ی، اطلاعات ویژگی اصلی عالم معرّفی میشناس فیزیک و زیست

منزله متغیری است که با برداشت حسی، ادراک، یا دیگر فرایندهای  شناسی به در روان
ای با  طور گسترده رسانی و ارتباطات به های اطلاع روانشناختی سروکار دارد؛ و در حوزه

، نقل از حری، بی تا.(. اطلاعات را نه تنها 1331، 4یابد )تاکوسوتکلیف ها ارتباط می پیام
ای خاص، و جز آن نیز  متضمن پیام، بلکه متأثر از وضعیت، نوع کارکرد، ویژگی مسئله

 (. ، نقل از حری، بی تا.1396، 6؛ بلکین1391، 5و نولینگ  ورسیگاند ) دانسته

  گونه شناسی مطالعات ماهیت اطلاعات در ایران و جهان

  یت اطلاعات در ایران و جهان دو دسته از آثار منتشر شده است.در زمینه ماه

 اطلاعات، کاربرد اطلاعات و علوم مربوط به های  آثاری که عموما به محرک
اطلاعات نظیر تاریخ کتابداری، فلسفه کتابداری، فلسفه اطلاع رسانی، و فلسفه 

  کتابداری و اطلاع رسانی پرداخته اند.

  مبتنی بر نظریه اطلاعات های  که اخذ و کاربرد روش شناسیگروه دوم آثاری هستند
در حل مسائل فلسفی را مورد مطالعه قرار داده اند. مجله اطلاع ای  و عملیات رایانه

  شناسی و  کتاب فلسفه اطلاعات آثاری از این نوع در ایران هستند.

توان  به  می . کاپورو معتقد است در بررسی تاریخی یک کلمهماهیت اطلاعات

                                                                                                                             
1. Sarcevic, Tefko 
2. Ritchie, L. David 
3. Stonier, T. 
4. Tague-sutcliff, J. 
5. Wersig, G.; Nevelling, U. 
6. Belkin, N.J. 
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 رسید که بنیاد علمی سطح بالاتر بوده اند و در رفع ابهام از آن یاریهایی  صورت
 کنند. او معتقد است امروزه کلمه اطلاعات اغلب در معنی مخابره معرفت به کار می
و مبادی خاصی بوده است و در بحث ریشه ها  رود و رواج آن مبتنی بر پیش فرض می

داند. جانسون در واژه نامه خود سه  می ینی و منشا یونانیشناسی، آن را از ریشه لات
( اتهام واره به 2آموزش؛  ،1( خبر ارائه شده1کند.  می کاربرد از واژه اطلاعات را ذکر

اول و دوم های  به چیزی. کاربرد 9( اعطاء صورت یا تحقق و فعلیت بخشیدن9؛ 2کسی
  ارکرد اول و سوم در دومعرفت شناختی و کاربرد سوم وجود شناختی است. دو ک

به کار رفته اند اولی در بستر غیر ملموس و روحانی  که به حوزه اخلاق و تعلیم   بستر
دهد و سومی در بستر ملموس و  می شود و شخصیت افراد را شکل می و تربیت مربوط

، 9)کاپورو و یورلند کند می به صورت دادن چیزی )ساختن چیزی( تاکید کهجسمانی 
(. در مبحث اقتصاد اطلاعات تکیه اصلی بر کارکرد سوم 1933ل از خندان، ، نق2119

 اطلاعات است و برای این مطالعه اهمیت دارد.
کنند: یکی از لحاظ  بندی می . اطلاعات را از دو جنبه عمده تقسیمانواع اطلاعات

های  ها خود گروه ساختاری و دیگری از لحاظ معنایی، که هریک از این دیدگاه
 گیرد. تری را دربر می فرعی

شود و  های معنایی آن مطرح می . ساختار اطلاعات، مستقل از جنبهالف. جنبه ساختاری
صورت  که اطلاعات به ممکن است برحسب ایستایی یا پویایی آن ارزیابی شود. زمانی

ای تغییرناپذیر درنظر گرفته شود از نوع ایستاست؛ مانند اطلاعاتی که در کتاب،  بسته
شود. هرگاه اطلاعات در جریان  تصویر، صفحه فشرده، و مانند آن ضبط و نگهداری می

کنش یا تعامل، دستخوش حک و اصلاح، تحلیل، یا پردازش گردد از نوع پویاست. نوع 
  -های ساختاری اطلاعات توصیف خوانند. اول را فرآورده و نوع دوم را فرایند می

فرایند بدانیم ـ همانند رویکردهای معمول نسبت به  نظر از اینکه آن را فرآورده یا صرف
برخوردهای افراد   گیرد و متأثر از نظرها و اطلاعات، از منظر واحدی صورت نمی

 مختلف نسبت به پدیده اطلاعات است.

توان درباب مفهوم اطلاعات شناسایی کرد، که یکی  . دو نگرش را میب. جنبه مفهومی

                                                                                                                             
1. intelligence given 
2. charge or accusation given 
3. actuation 
4. Capurro, R. & Hjørland, B. 
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 و دیگری کارکردی 1اسِنادی
ست. اِسنادگرایان اطلاعات را ویژگی کلیه عناصر و ا2

که  دهند؛ درحالی دانند، یعنی این خصیصه را به وجود آنها نسبت می ها می نظام
موکی، زامبورف، و دانند ) ها مرتبط می کارکردگرایان اطلاعات را فقط با عملکرد نظام

توان جزو  را می(. طرفداران نظریه ریاضی اطلاعات ، نقل از حری، بی تا.3شیگی
 توان از زمره کارکردگرایان دانست. اسنادگرایان و مدافعان نظریه معناشناختی را می

. اطلاعات با مفاهیم دیگری نیز سنجیده شده یا تأثیر و تعامل اطلاعات با مفاهیم دیگر
، توان اطلاعات و آنتروپی ترین آنها را می شود که بعضی از مهم تأثر آنها مطالعه می

دانست که هر یک  اطلاعات و ارتباطات، و نظمی اطلاعات و بی، عات و احتمالاطلا
رغم حضور اطلاعات  توان گفت که علی در مجموع، مینیازمند توضیح بیشتری هستند. 

های  ها و کاربرد گسترده آن در عرصه ها، فرایندها، عناصر، و پدیده در کلیه فرآورده
و اجماع متخصصان نیست، هرچند این نقیصه  گوناگون، تبیین ماهیت آن مورد توافق

 .(هرگز از اهمیت آن نکاسته است )حری، بی تا.

 و کاربردهاها  ها، کارکرد : تعریف، ویژگیاقتصاد اطلاعات

در اقتصاد خرد است که به دلیل منحصر به فرد بودن ماهیت ای  اقتصاد اطلاعات نظریه
ه چیز در جهان، شامل اطلاعات، کالا اطلاعات توسعه داده شده است. اگرچه تقریبا هم

شود اما در باره همه آنها به یک نسبت رفتار نشده است. اقتصاد اطلاعات  می محسوب
منحصر به فرد اطلاعات را گرفته و آنها را در یک نظریه اقتصادی بسیار های  ویژگی

به این برد. در اقتصاد متعارف و معمول، خرید و فروش کالاها  می مورد قبول به کار
مفهوم  است که آنها دیگر قابل مصرف به وسیله دیگران، حداقل در شرایط یکسان،  

 نیستند. اگر فردی پیراهنی خریداری کند، دیگران به طور معمول از استفاده آن محروم
 اقتصادی است. های  شوند. نظریه محروم شدن نکته کانونی اکثر نظریه می

های نوین و  ت و این نظام با استفاده از فناورینظام اقتصادی نوینی شکل گرفته اس
پردازد و علمی که به  گستری به تبادل اطلاعات می های ارتباطی وسیع و جهان شبکه

های جدید مثل تولید، گردآوری و توزیع  گذاری در زمینه مطالعه اطلاعات و سرمایه
ه است )جعفری، نام گرفت« اقتصاد اطلاعات»پردازد  اطلاعات جهت توسعه اقتصادی می
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1933). 

کند که ارزش مالی )پولی( اطلاعات بایستی به  می بنابراین، اقتصاد اطلاعات تعیین
طریقی ارائه شود تا فرصتی را برای تجارت اطلاعات، اگر که خواسته نهایی فروشنده 

چاپی ممکن است بر اساس تقاضا، گاهی در قبال های  این باشد، فراهم آورد. نسخه
ی برای جبران هزینه تکثیر و پست اطلاعات، در دسترس قرار گیرند. هزینه اندک

داخلی تهیه شده به منظور مصرف داخلی در آژاانس یا شرکت احتمال دارد های  گزارش
در دسترس عموم مردم نباشند، زیرا که ممکن است دارای اطلاعات محرمانه یا مالکانه 

مختلف اطلاعات های  رای قالبببدین ترتیب بتوان و  (2112، 1)وایزگیک باشند
 .متفاوتی تعیین و اخذ نمودهای  هزینه

از اطلاعات با ارزش، و بسیاری از ها  منشا بسیاری از مسائل بازار و سایر سازمان
و ها  آنها به اطلاعات با ارزش است. خیلی از نظریههای  و پاسخ )واکنش[ها  ویژگی

در باره اطلاعات کامل )درست( هایی  ضاصول مهم  در دنیای اقتصاد مبتنی بر پیش فر
است، که در بین آنها سه مورد برجسته عبارت از کارایی، استفاده کامل از منابع، و 

 قیمت واحد هستند.

گردد. نخست بستری است که در  این نوع اقتصاد در سه بستر مجزاّ اما مرتبط مطرح می
گردد؛ دیگری  خص میهای اقتصادی آن مش شود و ویژگی آن، اطلاعات تعریف می

بستر اقتصاد کلان است که، در آن، نقش اطلاعات در ساختار اقتصاد ملی توصیف و تا 
ها و  شود؛ و سوم، بستر اقتصاد خرد است که، در آن، ارزش حد ممکن سنجیده می

 گیرد. های خاص مورد بحث قرار می های اقتصادی وابسته به اطلاعات به شکل هزینه

هایی  جز آنچه گذشت، اطلاعات دارای ویژگی . بهتصاد اطلاعاتهای کلّی اق ویژگی
های مربوط به اطلاعات در سطوح اقتصاد خرد و کلان تأثیر  است که مستقیمآ بر تصمیم

گذارد. استقلال ذاتی اطلاعاتی؛ ارزش نامعلوم اطلاعات؛ تأثیر زمان بر ارزش  می
نگی استفاده از اطلاعات؛ اطلاعات؛ تفاوت درک از اطلاعات؛ تأثیر فاصله بر چگو

پذیری اطلاعات؛  افزایش ارزش اطلاعات از طریق گردآوری؛ خودزایی و گسترش
کلی اقتصاد اطلاعات های  استقلال هزینه اطلاعات نسبت به مقیاس تقاضا؛ از ویژگی

و انعطاف پذیری قیمت  اطلاعات به  ،است اما دو ویژگی عمومی و خصوصی بودن
  شود. می است که به آنها اشارهای  اطلاعات حائز اهمیت ویژه لحاظ کاربرد و اقتصاد
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طور  . هرگاه آنچه برای کسی تدارک دیده شده است بتواند بهعمومی بودن اطلاعات
کالای "رایگان در دسترس دیگران قرار گیرد، اقتصاددانان در مورد آن از اصطلاح 

دیگران یا منتقل شدن به دیگران از واسطه استفاده  کنند. اطلاعات به استفاده می "عمومی
توان آن را دوباره فروخت یا بخشید، بدون اینکه از  شود، می رود و تمام نمی دست نمی

صورت همزمان از اطلاعات واحدی  تواند به محتوایش کاسته شود؛ بیش از یک نفر می
ته شود. استفاده یا آن را پردازش کند، بدون آنکه از ارزش آن برای دیگران چیزی کاس

 همه اینها حاکی از آن است که اطلاعات کالایی عمومی است.

گذاری برای ایجاد، تولید، و توزیع  . با توجه به نیاز به سرمایهخصوصی بودن اطلاعات
کالاها و خدمات، نیاز مشابهی برای بازیافت این سرمایه نیز وجود دارد وگرنه 

، ممکن است ارزش واقعی همراه گذاری صورت نخواهد گرفت. علاوه بر این سرمایه
دانش، انحصاری باشد. اگر قرار باشد اطلاعات در دسترس دیگران قرار گیرد، باید 

ای برای این کار وجود داشته باشد. از این حیث، بر سر منابع اطلاعاتی رقابت  انگیزه
تر یا بهتر به اطلاعات دست پیدا کند، ممکن است از  وجود دارد، اگر شرکتی سریع

اند، برتری یابد. برای این  ها که به آن اطلاعات دست نیافته حاظ رقابت بر دیگر شرکتل
عنوان کالایی خصوصی برخورد شود و  ها، ارزش در این است که با اطلاعات به شرکت

دسترسی به آن محدود گردد. محافظت در برابر جاسوسی صنعتی تدبیر اقتصادی 
 ای است. سنجیده

و کالاهای اطلاعاتی جایی در حد فاصل میان کالاهای کاملا  های خدمات بیشتر شکل
گیرند. در مراحل مختلف فرایند انتقال نیز،  خصوصی و کالاهای کاملا عمومی قرار می

کالایی خصوصی است، زیرا  امتناوب این دو شکل وجود دارد. دانش یقینبه طور 
گیرد آن را  تصمیم میداند و بنا به خواست خود  منحصر به فردی است که آن را می

پایان است، زیرا حتی اگر به  آشکار کند یا به مشارکت بگذارد. با این همه، دانش بی
اطلاعات تبدیل گردد و به مشارکت گذاشته شود، باز هم آگاهی از آن جنبه فردی دارد. 

شوند و عدم  خرند و مالک آنها می هایی از اطلاعات را می با این حال، مردم نسخه
تواند موجب محرومیت سایر کاربران  می فهای ناشی از حق مؤل ی یا محدودیتدسترس

دست آورد،  ای مواد اطلاعاتی را به بالقوه از دسترسی به اطلاعات شود. اما اگر کتابخانه
گردد که استفاده از آن موجب تمام  بار دیگر اطلاعات به کالایی عمومی مبدل می

بیشتر، هزینه استفاده سرشکن شده و به حداقل شود، با هر بار استفاده  شدنش نمی
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رسد و استفاده از آن جنبه غیرانحصاری دارد. حق مؤلف موجب توازن اطلاعات به  می
 شود. عنوان کالایی عمومی و کالایی خصوصی می

  اقتصاد کلان اطلاعات

)هایس، بی تا.(، سنجش  "اقتصاد اطلاعات"، در مطالعه برجسته خود با نام 1پورات
سنتی اقتصاد ملی یعنی کشاورزی، صنعت، و خدمات را با افزودن بخش اطلاعات به 
چهار بخش افزایش داد. وی با تکیه بر این ساختار جدید، توزیع نیروی کار را در سه 

( 9( کارگران بخش اطلاعاتی ثانویه، و 2( کارگران بخش اطلاعاتی اولیه، 1مقوله اصلی 
 کارگران غیراطلاعاتی جای داد.

هایی هستند که  بخش اطلاعاتی اولیه شامل همه افرادی است که شاغل در سازمان
مدار است. بخش اطلاعاتی ثانویه شامل  اطلاعات امحصول یا خدمات اصلی آنها اساس

مدار  های آنان نیز اطلاعات های دیگری شاغلند، اما فعالیت افرادی است که در سازمان
بندی کلی،  توان با تقسیم لات اطلاعاتی را میاست. در هر زیربخش، خدمات و محصو

های روشنی  ها دارای شباهت بندی کرد که زیربخش اما سودمند، به پنج بخش طبقه
ها نمایانگر آن است که مدیریت آنها امکان انتخاب  های میان زیربخش هستند. شباهت

یابد یا متکی به  میان دو گزینه را داراست: یا منابع درون سازمانی به آنها اختصاص می
گرایش ثابتی نسبت  امنابع بخش اطلاعاتی اولیه هستند. بنا به دلایل مهم مدیریتی، ظاهر

افزاری و  هایی چون توسعه نرم ویژه در حوزه برداری از بخش اطلاعاتی اولیه، به به بهره
 یاددهی وجود دارد. 

 اقتصاد خرد اطلاعات

 (2ارزش اطلاعات برای تولیدکنندگان، ( 1این بحث از سه جنبه قابل بررسی است:  
( ارزش 9شوند، و  هایی که آنها برای تولید کالاها و خدمات اطلاعاتی متحمل می هزینه

اطلاعات برای کاربران که پایه و اساس تمایل آنان برای پرداخت پول در ازای کالاها و 
خدمات اطلاعاتی است. در ابتدا خدمات و محصولات اطلاعاتی در بخش اطلاعاتی 

ها و آمار مربوط به آنها در دسترس است. اما  رد، زیرا دادهگی اولیه مورد توجه قرار می
های درون بخش اطلاعاتی ثانویه نیز، از جنبه اقتصاد خرد، حائز  ها و ارزش هزینه
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 اهمیت است.

  های اطلاعات در استفاده ارزش

متفاوتی از اطلاعات در استفاده به شرح زیر های  با توجه به کاربرد اطلاعات ارزش
استفاده افراد از اطلاعات ؛ سازی فرهنگی، تفریح، و سرگرمی . ارزش غنیوجود دارد

؛ و ارزش خدمات اطلاعاتی برای افراد متخصص؛ منظور آموزش و پیشرفت فردی به
 اطلاعات در استفاده هستند.های  از جمله ارزش ارزش اطلاعات در تجارت و صنعت

 تجاری سازی اطلاعاترویکرد و   اقتصاد دانش محور

های  ر از دوره صنعتی به دوره فن اوری اطلاعات و تولید و توسعه فن آوریگذ
فکری، اجتماعی و های  و کاربرد آنها در کلیه فعالیتای  رایانههای  اطلاعاتی و شبکه

به دانش انسانی متکی است. ای  اقتصادی جوامعی را پدید آورده که بیش از هر پدیده
ین جوامع بر پایه اطلاعات و دانش استوار است بخش اعظمی از اشتغال و اقتصاد در ا

شود. به عبارت دیگر، اقتصاد دانش محور  می که از آن به منزله اقتصاد دانش محور یاد
به این مفهوم است که تولید، توزیع و استفاده از دانش نقش اصلی را درآن برای تولید 

دولت  محور عبارتند از: کند. برخی عوامل موثر در توسعه اقتصاد دانش می ثروت ایفاء
الکترونیک و تجارت الکترونیکی وجوه غالب آن هستند؛ بهبود دائم فناوری و خلاقیت 

نوین، جهانی شدن، و اقتصاد دانش محور های  موجب توسعه اقتصادی است؛ فناوری
  .دهد می خلاقیت و رقابت را افزایش

ارزشیابی توسعه کشورها های  تخصیص منابع در زمینه تحقیق و توسعه یکی از اهم نماد
دارد که در طی آن همکاری ای  شود. تولید دانش و فن آوری فرایند پیجیده می محسوب

  یابد. سرآغاز چنین فرایندی خلق ایده می مختلف ضرورتهای  و گروهها  افراد، سازمان
بر اثر مسائل و نیاز موجود در محیط و کسب دانش است که سپس با مطالعه در 

 صنعتی به تولید انبوههای  پژوهشی و دانشگاهی توسعه یافته و در محیطهای  محیط
رسد. مفهوم تجاری سازی دانش و فناوری، به ثمر نشاندن نتایج تحقیقات تولید  می

شده از طریق کاربرد در خارج از محیط پژوهشی یعنی صنایع تولیدی است. در واقع 
ت و تجارت به منظور کسب درآمد تجاری سازی ورود دانش تولیدی به بازار صنع

اقتصادی است. این فرایند با گذر از مراحل طرح ایده، طراحی، توسعه، افزایش تولید، 
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را میان ای  شود و در واقع رابطه می برای ارتقاء محصول انجامها  بازاریابی و  فعالیت
آیین نامه آورد. تصویب و ابلاغ  می پژوهشی و بازار ایده و محصول فراهمهای  سازمان

نحوه مشارکت پژوهشگران در سود حاصل از فروش نتایج پژوهش یکی از 
اجرایی آموزش عالی در برنامه چهارم توسعه کشور است که خود اتکایی های  سیاست
و موسسات پژوهشی به لحاظ منابع مالی و کاهش حمایت دولت را هدف ها  دانشگاه

 گرفته است.
فیت زندگی، تولید ثروت و رشد اقتصادی از نظر زندگی، کیهای  افزایش استاندارد

(. 1931معتقدان به تجاری سازی، سطح دیگری از نتایج مورد انتظار است  )فاطمی، 
رویکرد تجاری سازی تحقیقات دانشگاهی گاهی با عنوان سرمایه داری دانشگاهی 

ئت کارآفرین است و اعضای هیهای  شود. این رویکرد به معنی دانشگاه می شناخته
علمی آنها در صدد جستجوی منابع مالی جدید هستند و صرفا مرکز پژوهش و 
 یادگیری به شمار نمی آیند. آنها در محیط به شدت رقابتی و غیر حمایتی  فعالیت

کنند و مجبور به تقویت و متنوع کردن روابط خارجی، بازنگری و ایجاد تغییر در  می
تجاری سازی تحقیقات، فروش خدمات ساختار داخلی دانشگاه هستند. منظور از 

پژوهشی مشترک است های  پژوهشی در مقابل دریافت وجه نقد در چارچوب قرارداد
نشان داه شده  1(. راه کار و موانع تجاری سازی تحقیقات در شکل 1933)هاشم نیا، 

  است.

 . موانع تجاری سازی دستاوردهای تحقیقاتی1شکل 
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انسانی و در فرایند اقتصاد بازار آزاد و های  لیه فعالیتبا توجه به اهمیت اطلاعات در ک
رقابتی و تنظیم و موازنه بازار برای تصمیم گیری مناسب در شرایط نامطلوب )معیوب( 
چنین بازاری از یک طرف و کالا شمردن اطلاعات به لحاظ ارزش اقتصادی از سوی 

مسائل مربوط به تولید، انتقال و  کرد اقتصاد و تجاری سازی اطلاعاتروی ؛دیگر
مصرف اطلاعات را از منظر اقتصاد بازار آزاد و رقابتی و تنظیم بازار مورد بررسی و 

  دهد. می اجرا قرار

  اقتصاد اطلاعات: رویکردی جدید به اطلاعات در ایران

هایی  چنان که در ابتدا و نیز امتداد بحث اشاره شد، اقتصاد اطلاعات از جمله حوزه
است که از رابطه و تعامل علم اطلاعات با حوزه اقتصاد پدید آمده است و نشانه بلوغ 

رویکرد اقتصاد  و تحول از جامعه صنعتی به جامعه اطلاعاتی و دانش محور است.
اطلاعات در درون خویش پیش فرض، نگرش، ساختار اجتماعی اقتصادی، فرایند ها، و 

و تمایل به اجرای آن مستلزم پذیرش و مختص به خویش را دارد های  زیر ساخت
 فراهم سازی بستر اجرایی این مجموعه است. 

از یک سو، ها  مالی دولتی از دانشگاههای  نفتی و حمایتهای  اهش وابستگی به درآمدک
متفاوت داخلی، و شرایط بقا در دنیای به هم های  و نظر به سوی بازار اشتغال و نیاز

زمینه سیاست گذاری جدیدی را در کشور در راستای تنیده کنونی از سوی دیگر، 
رویکرد و فرهنگ بومی سازی علوم و به ویژه  اقتصاد اطلاعات پیش کشیده است.

بومی سازی علوم انسانی، در سطح کشور نگرش حاکم است و مبحث کارآفرینی برای 
رتقاء ترویج و ا اشتغال مورد توجه بوده است.های  ایجاد خوداشتغالی و ایجاد فرصت

برای تولید علم و نیز بازنگری ها  ترویجی، نقد و نظریه پردازی در دانشگا ههای  کرسی
آموزشی در سطح وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به صورت جدی برای های  برنامه

مختلف بازار اشتغال داخلی و رفع مسائل و معضلات پیش روی های  پاسخگویی به نیاز
 ر است. مختلف در سطح کشوهای  بخش

اجتماعی موجود کنونی،  -چندی است که به لحاظ رویکرد فکری و ساختار اقتصادی
این دیدگاه در محافل و مباحث حوزه علم اطلاعات و دانش شناسی در داخل کشور 
مورد عنایت خاصی قرار گرفته است، منابعی منتشر شده، کنفرانسی در سطح دانشجویی 

نیز این موضوع را ترویج ای  ن و برون دانشکدهتخصصی دروهای  برگزار شده و نشست
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کرده است. اما موضوع بسیار حیاتی و مهم در این فرایند تغییر و چرخه اصلاح، توجه 
نظری موجود، و گزینش و کاربرد مفیدترین آنها های  به تحلیل اساسی و صحیح از مدل

وزه اقتصاد رسد ح می و اهداف مورد نظر است. به نظرها  برای رسیدن به آرمان
اطلاعات از جمله مباحث اساسی است که نیازمند تحلیل، درک و شناخت کامل است 
تا بتوان از طریق تصمیم سازی درست هم به بومی سازی پرداخت و هم مانع از 

  احتمالی به فرهنگ کشور گردید.های  آسیب

 تحقیقهای  یافته

  اقتصادی مهم جهانهای  ی نظامها پیش فرض )شاخص(

های  (صپیش فرض )شاخبر اساس مطالعه و تحلیل محتوای کیفی متون جامعه آماری، 
برگرفته های  و شاخص 1استخراج و به شرح زیر در جدول شماره  یاقتصادسه نظام 

از منابع حوزه اقتصاد اسلامی، آثار علما و اندیشمندان سرشناش ایرانی و قانون اساسی 
بومی مربوط به ایران در های  فرض )شاخص( جمهوری اسلامی ایران به عنوان پیش

 .ارائه شد 9در جدول ها  و مقایسه شاخص 2جدول 

اقتصادی مهم جهانهای  پیش فرض )شاخص(های نظام. 1جدول   

 ردیف
نظام اقتصادی سرمایه 

 (بازار آزاد) داری 

نظام اقتصادی با برنامه 
ریزی مرکزی 
 )سوسیالیستی(

 نظام اقتصادی مختلط )ارشادی(

 مبنا مکتب طبیعت گرایی 1
اصل مالکیت اجتماعی 

 وسایل تولید
 نظام اقتصادی سرمایه داری

 بازار آزاد همراه با کنترل مبنا نظریه سیستمی مالکیت خصوصی 2

 نظریه زیست 9
دخالت و کنترل دولت در 

 اقتصاد
 نظریه احتمال

 شناختینظریه زیست  9
مالکیت همه مردم بر عوامل 

 توزیع کالاوسایل تولید و 
 نظریه سیستمی

 نظریه بازی 1
اداره وسایل تولید و توزیع 

کالا توسط دولت به 
 نمایندگی از مردم

 دخالت دولت در اقتصاد

 نظریه نظم و بی نظمی 6
برنامه ریزی اقتصادی به 

 وسیله دولت
های  دخالت دولت در اداره سازمان

 تولیدی
های  دخالت دولت در بعضی سازمانتعیین دستمز ها، بهای کالا  نظریه احتمال 9
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 ردیف
نظام اقتصادی سرمایه 

 (بازار آزاد) داری 

نظام اقتصادی با برنامه 
ریزی مرکزی 
 )سوسیالیستی(

 نظام اقتصادی مختلط )ارشادی(

 خدماتی ها، و خدمات با دولت

 بازار آزاد و عدم کنترل 3
هدف جلب همکاری مردم 
 میان تولیدکنندگان خصوصی

دخالت بیشتر دولت در برنامه ریزی 
اقتصادی کشور نسبت به نظام سرمایه 

 داری

3 
رقابت و داد و ستد 

 المللیداخلی و بین 
 نبود رقابت

نفی اقتصاد متمرکز به صورت کامل و 
 خالص

11 
گردش بازار بر اساس 

 نفع شخصی

و ها  تقسیم عادلانه درآمد
تامین خدمات برای هر فرد 

 جامعه

نفی اقتصاد بازار آزاد به صورت کامل و 
 خالص

11 
خیر و صلاح عمومی بر 

پایه رقابت و نفع 
 شخصی

آزادی مصرف در حد نفع 
 جامعه

تخصیص بسیاری از منابع مانند زمینه 
 آموزش به وسیله دولت

 رشد اقتصادی 12
آزادی اشتغال در حد نفع 

 جامعه

محلی در های  سرمایه گذاری دولت
راهبردی چون اداره پست، نظام های  زمینه

 دفاعی، تحقیقات فضایی سرمایه گذاری

 قدرت دولت در کنترل رفاه اجتماعی 19
بخشی از منابع از طریق اعتبار تخصیص 

 مالیات

 انحصار دولتی عدم دخالت 19
اعتبار تخصیص بخشی دیگر با استقراض 

 دولت

11 
توزیع نا عادلانه درآمد و 

های  ثروت میان گروه
 اجتماعی

  

16 
انحصار توسط  سرمایه 

 داران
  

19 
درونی و های  نابسامانی
 پی درپیهای  بحران

  

13 
در ها  دخالت دولت
 اقتصاد

  

   خرید و فروش 13

21 
تنظیم قیمت بر اساس 

 عرضه و تقاضا
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 فلسفی اطلاعاتهای  پیش فرض

های  هستی شناختی و معرفت شناختی عموما به ارائه نظریههای  تفاوت در پیش فرض
چیستی و "انجامد. در سرفصل ماهیت اطلاعات به زمینه  می اطلاع شناختی متفاوتی

پرداخته ایم. سه کاربردی از اطلاعات که در مدخل ماهیت نام برده ” ماهیت اطلاعات
شده منشا مباحثات فراوانی بوده است. کاربرد دو مفهوم کاملا متناقض برای اطلاعات 

رابر کالا( که به بحث )خیر و صلاح عمومی در ب goodدر استفاده از واژه انگلیسی 
از این هایی  اقتصاد اطلاعات کاملا مرتبط است، از این نوع است که زمینه سوء برداشت

با مفهوم را در کاربرد اقتصاد اطلاعات به معنی کالا فراهم ساخته است. در حالی که 
خیر از این واژه بیشتر مفهوم دهد که  می معتبر نشانهای  بررسی مفهوم آن در واژه نامه

بنابراین، حداقل دو پیش فرض مهم در حوزه  شود. می و صلاح عمومی استنباط
مفهومی اطلاعات یعنی خیر عمومی و کالا در طول تاریخ استفاده از اطلاعات در بین 
مکاتب فلسفی رواج داشته و اکنون نیز وجود دارد. در جوامعی با نظام اقتصادی سرمایه 

آن حاکم است، اطلاعات به عنوان کالا )از زاویه داری که پیش فرض اصالت سود بر 
که اصالت هایی  اما در تمدن شود. می دید ماتریالیستی در ردیف ماده و انرژی( تعریف

بر دیانت است اطلاعات در نقش هدایت انسان  به سوی وحدانیت و قرب به پروردگار 
ود. ش حاصل می گردد که در آن حصول اطلاع و خبر در معنی حقیقیش می عالم تعریف

گزینش از روی آگاهی از میان مفاهیم یاد شده به منزله پیش فرض مفهومی، نقش بسیار 
 کند.   می حیاتی در حوزه اداره عمومی جامعه و به ویژه در حوزه اقتصاد اطلاعات بازی

 فلسفی اقتصاد اطلاعاتهای  پیش فرض

زار آزاد و به منزله اقتصاد خرد اندیشه اقتصاد اطلاعات برخاسته از بطن نظریه اقتصاد با
اقتصاد اطلاعات در سطح خرد در  پرورش و توسعه یافته در درون همین نظریه است.

و  بوده سرمایه داری حاکم بر اقتصاد بازار آزادهای  صدد جامه عمل پوشاندن به ایده
مسائل و پیش فرض هایش همسو با آن و در جهت بستر سازی هرچه بیشتر برای رشد 

از این رو، پیش فرض مهم این رویکرد کالا پنداشتن اطلاعات در  الندگی آن است.و ب
کسب سود آن قبال مفهوم دیگر آن یعنی خیر و صلاح عمومی است. پیش فرض دیگر 

 و درآمد از طریق فروش اطلاعات به منزله کالا است.
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 بین المللی دیجیتالیوضعیت شکاف اطلاعاتی و 

از جمله اتحادیه اروپا، سازمان ملل متحد، صندوق بین  ـ لیالمل بینهای  همه سازمان
آگاهی  ـ 1گروه هشت، و سازمان همکاری و توسعه اقتصادیهای  المللی پول، کشور

اطلاعات های  این حقیقت اعلام کرده اند که فزونی و بهره گیری از فن آوریاز خود را 
دنیا به افراد خوش بخت و و ارتباطات بعد جدیدی را به صورت تقسیم بندی جوانان 

رسد که  می به نظر"گوید ،  می (. او2111کند )کاستلز،  می شبخت اضافهنه چندان خو
تکنولوژیکی، توسعه نابرابر، سبب افزایش همزمان رفاه و فقر، و ـ نظام نوین اقتصادی 

متفاوتی بر مناطق مختلف های  وری و انزوای اجتماعی شده است و به صورت بهره
 ."گذارد می مختلف اجتماعی تاثیرهای  گروه جهان و
متعلق به بخش های  بین الدولی و غیر دولتی و همچنین سازمان ـبین المللی های  آژانس

را به هایی  چالش گذاشته و راهکار به را دیجیتال تاارتباط و اطلاعاتـ خصوصی 
ی حداقل در کنند. در این چالش، مفهوم شکاف دیجیتال می منظور عبور از آن طراحی

؛ کاستلز، 19-9، 2111چهار شکل مختلف زیر مورد استفاده قرار گرفته است )نوریس، 
2111 ،216-213.) 

مندی  بهره های  نخست این که مفهوم شکاف دیجیتالی جهانی به منظور اشاره به تفاوت
 اطلاعات و ارتباطات مورد استفاده قرارهای  مختلف جهان از فن آوریهای  بخش

توان ترسیم کرد خط فاصله میان  می کهای  گیرد. در این رابطه مهم ترین خط فاصله می
شمال ثروتمند و جنوب فقیر است. اکنون صدها سازمان دولتی و غیردولتی در شطح 
جهان به کمک صدها پروژه در حال بررسی و مطالعه مشکلات شکاف دیجیتالی 

نابرابر موجود در زمینه بهره های  دومین تفسیر مرزبندی دیجیتالی به فرصت هستند.
اطلاعات و ارتباطات در میان کشوزها اشاره دارد. پایگاه های  مندی از فن آوری

ترین عوامل در این تفسیر  طح آموزش و محل اسکان افراد مهمس اجتماعی،ـ اقتصادی 
 تر و محل اقامت فرد از مناطق ییناروند. هر چه سطح  درآمد و آموزش پ می به شمار

اطلاعاتی های  و جریانها  مرکزی و پایتخت دورتر باشد، احتمال دورماندن از شبکه
به مشارکت مدنی  هدموکراتیک، به ویژه با توجهای  سوم موضوع مرز کمتر خواهد بود.

کودکان و جوانان برای ابراز عقاید و افکار خود در خصوص های  جوانان است. فرصت

                                                                                                                             
1. OECD 
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هم سن، های  ی به مواردی چون روابط میان گروهمباحث مختلف اجتماعی به طور سنت
اعتراض در مقابل خستگی آور بودن مدارس، یا مخالفت در خانه محدود بوده است 

علاوه بر این، برخی پژوهشگران ادعا دارند که تعامل میان  (.2111، 1)بوکینگهام
هش  داده و نوجوانان و والدینشان از طریق تلفن همراه اختلافات جدی میان آنها را کا

کند.  می فرصت پرورش روحیه استقلال در اثر این گونه اختلافات را از نوجوانان سلب
فیایی و هم از لحاظ اجغر تشده فرهنگ، دنیا را هم از جهای  سرشت دیجیتالی و رسانه

اطلاعات و ارتباطات الزاما با های  و فن آوریای  اجتماعی باز کرده است. فرهنگ رسانه
جدیدی را برای مشارکت و مخالفت های  فرصت  قتصادی یکی نیست،جهانی شدن ا

شکاف چهارم شکاف میان دانش و فن آوری است.  (.2111، 2کنند. )کلنر می ایجاد
اطلاعات و ارتباطات این است که در همان حال که های  فن آوریهای  یکی از مشخصه

دیگری پا به منصه  شکافی تکنولوژیکی در حال پرشدن و از میان رفتن است، شکاف
آوری مورد  گذارد. این امر به واسطه چرخه سریعی است که طی آن فن می ظهور

 (.2111شود )کاستلز،  می آوری جدید جایگزین استفاده با فن

 مشکلات شکاف دیجیتالی

کنند.  می شکاف دیجیتالی مبتنی بر شکاف علمی را تایید هم آموزشی معاصرهای  نظام
مادام العمر منابع اساسی را برای جوانان به وجود آورده و این منابع هرچند که آموزش 

کند، بسیاری  می نیز به نوبه خود به کیفیت کار افراد و رشد و توسعه شخصی آنها کمک
بیشتر توسعه یافته، های  در حال توسعه و حتی در کشورهای  از مدارس در کشور

ند. مدارس، در یک ارزیابی جهانی، کارکردی در حد محل تجمع کودکان و جوانان دار
 از نظر سطح کیفی معلمان و دیگر منابع تفاوت بسیار فاحشی با یکدیگر دارند.

اطلاعات و ارتباطات مشکلات عملی را که به ویژه در های  استفاده از فن آوری
شود، به دنبال دارد. اولین مسئله فقدان پول و  می جهان بیشتر دیدههای  فقیرترین کشور

(. به همین ترتیب 2112نابع مربوط به فن آوری اطلاعات و ارتباطات است )عنان، م
تواند به فساد و  می مالی بدون آموزش نیروی انسانی و حقوق مالکیتهای  کمک

 اند، منجر شود. هدایت پول به سمت افرادی غیر از آنهایی که هدف کمک بوده

                                                                                                                             
1. Buckingham 
2. Kellner 
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ترین تجهیزات فن آوری اطلاعات دومین مشکل که جنبه مالی دارد این است که جدید
های  در حال توسعه بسیار گران هستند. یکی از راههای  از نقطه نظر کشور و ارتباطات

ست ا رایگان و تولید تجهیزاتیهای  پیشنهادی برای حل این مشکل استفاده از نرم افزار
تامین ها  تیار گذاشتن جدیدترین و آخرین فن آوریخکاربران را بدون در اهای  ه نیازک

 کند.
اطلاعات و ارتباطات به عنوان های  ومین مشکل، مشکل زبان به کار رفته در فن آوریس

مختلفی برای این مشکل وجود دارد )نگابه های  مثال تسلط زبان انگلیسی است که راه
 (. 2112، 1لاپاژ

تعیین و تفسیر مهمترین عامل توسعه یافتگی برخی کشورها و عقب در  بنابراین،
شکاف اطلاعاتی یکی حاصل از مدرنیته مورد توجه  مهم دو پدیده ماندگی برخی دیگر

که حاصل اولی فقر اطلاعاتی و حاصل دومی فقر است و دیگری شکاف دیجیتالی 
از ای  شود. خلاصه می است که به نظام اقتصادی حاکم بر جهان نسبت دادهارتباطی 

 شود: می دیده به شرح زیر اشارهموثر بر این دو پهای  وضعیت موجود و متغیر

  61درصد ثروت جهان، 36درصد جمعیت جهان، صاحب  21 33/1333در سال 
  ؛درصد دسترسی به اینترنت هستند 31درصد خطوط تلفن و 

 کشور فقیر جهان با  99های  سرمایۀ سه مدیر شرکت مایکروسافت از کل دارائی
 میلیون نفر جمعیت بیشتر است.  611بیش از 

 بین فقیر و غنی در اثر جهانی شدن اقتصاد و استفاده از فن آوری اطلاعات  فاصله
  ؛در حال گسترش است

 ،اجتماعی کشورهای جهان سوم ـ  توسعه فرهنگی و سیاسی  فقر اطلاعاتی بر اقتصاد
تأثیر منفی دارد فقر اطلاعاتی در حوزه کتابداری و اطلاع رسانی با عناوینی از قبیل 

 و ترکیبات مشابه بیان "خلاء اطلاعاتی"، "شکاف اطلاعاتی"  ،"تینابرابری اطلاعا"
 ؛شود می

  بی تفاوتی برخی کشورها به فقر اطلاعاتی یعنی زمینه تولید، سازماندهی و اشاعه و
  ؛دسترسی

 تفاوتی به فقر اطلاعاتی یعنی عمق شکاف اطلاعاتی، شکاف دیجیتالی بین  بی
 ماندگی بیشتر و بحرانی؛عقب  مختلف یک جامعه،های  جوامع، قشر

                                                                                                                             
1 . La Page 
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 ؛اطلاعات و ارتباطاتهای  از جامعه به فناوریهایی  کمبود دسترسی بخش  

  شکاف بین توان دستیابی و استفادة مؤثر از اطلاعات و فناوری اطلاعات برای افراد
  ؛و جوامع

 و آثار ها  شکاف فزاینده بین دسترسی آسان کشورها به دانش، اطلاعات، ایده
  ؛اطلاعاتی

 ؛اجتماعی به منزله علت و معلول شکاف دیجیتالی ـ های اقتصادی ابرابرین  

 رغم کاهش قیمت   در کاهش نرخ مبادله افزوده کالاهای دیجیتالی به  نابرابری
تولیدی در کشورهای در حال توسعه نسبت به   )ارزش افزوده پایین کالاهای

 ؛پیشرفته(های  کشور

  اندازها از  المللی این نوع کالا و انتقال منابع و پسنرخ پایین معامله تجاری بین
  ؛یافته کشورهای توسعه  کشورهای در حال توسعه به

  نقش اساسی آموزش افراد موثر در توسعه در باره چیستی، ارزش، دسترسی و
  ؛کاربرد موثر اطلاعات

  مهیا کردن نسبی زیرساخت فناوری اطلاعات و ارتباطات برای کمیت و کیفیّت
  ،تفاده از اطلاعاتاس

 المللی کتابداران و نهادهای وابسته کلید کاهش همکاری و همگرایی ملی و بین
  ؛موانع موجود

 دهند اما  جهان را تشکیل می جمعیت درصد 31کشورهای در حال توسعه نزدیک به
 به نیز مقدار این از كمتر و كنند می تولید را جهان هاي كتاب درصد3۳  کمتر از 
           ؛مشغولند یكتابخوان

 درصد ۰۳   جهان، جمعیت درصد 2۳ کشورهای توسعه یافته با جمعیتی حدود 
               ؛كنند می تولید را جهان هاي كتاب

  ون نفر جمعیت خود میلی یك هر ازاي به1۹۹1  اروپا در سال عنوان کتاب  ۲۳2  
عنوان و قاره  ۰۳  منتشر کرده، اما قاره آسیا در همان سال به ازای هر یک میلیون نفر 
همبستگی نزدیک بین دسترسی به اینترنت و      ؛عنوان منتشر کرده است 2۳  افریقا 

                          ؛درآمد، اشتغال، نژاد، جنس و آموزش

  کاربران اینترنت در کشورهای توسعه یافته  درصد از 31بیش از  1333در سال
 ؛باشند می درصد جمعیت جهان را دارا 13واقعند که تنها 
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 کنند  می نزدیک به دو سوم از کل کاربران اینترنت در ایالات متحده و کانادا زندگی
  ؛در حالی که نیمی از جمعیت جهان هرگز از تلفن استفاده نکرده اند

 خط تلفن وجود دارد، این  1322نفر  11111رای هر در کشورهای توسعه یافته ب
 ؛خط است  169رقم برای کشورهای در حال توسعه تنها 

  نفر در کشورهای توسعه یافته در  11111کامپیوتر شخصی برای هر  1333وجود
  ؛عدد در کشورهای در حال توسعه 119مقابل تنها 

 29  درصد از کاربران  1درصد از جمعیت جهان در آسیای جنوب شرقی با تنها
  ؛اینترنت

  درصد  16اینترنت در کشورهای توسعه یافته با تنها های  درصد از میزبان 39بیش از
 ؛جمعیت جهان را دارا هستند

 مفهوم بومی سازی

شود اشاره  سازی می های متفاوتی از بومی به برداشت که  گفته است غلامرضا اعوانی
سازد که منظور از آن، تعطیل کردن  کرد؛ این مسایل، گاه این شبهه را به ذهن متبادر می

ذاشتن کامل علوم انسانی در مراکز علمی است و دیگر اینکه معنای بومی کردن کنار گ
در واقع دو بحث در  علوم انسانی غربی نیست و باید از افراط و تفریط دوری کرد.

سازی علوم انسانی  شود که باید از هم تفکیک گردد؛ یکی بحث بومی اینجا مطرح می
ها، رفتارها و  است که به معنای مطالعه و بررسی مقتضیات جامعه، هنجارها، ناهنجاری

که برای رسیدن  ]دوم این[و باشد  ر اساس نیاز فرهنگ جامعه میتطبیق علوم انسانی ب
به این هدف ابتدا باید الگوی مشخصی از تحول داشته باشیم و بر اساس آن الگو پیش 

های علوم انسانی با استفاده از  برویم و معنای اسلامی علوم انسانی؛ بازتعریف تئوری
وم انسانی فعلی بر اساس مبانی و از آنجا که عل بینی اسلامی است. مبانی و جهان

بینی غرب و در راستای  گرایی ناشی از جهان و نسبی سکولار، اومانیستیتفکرات 
سازی علوم انسانی و کاربردی شدن آن  نیازهای انسان غربی طراحی شده لزوم بومی

به منظور نقد دیدگاه اقتصاد . (2119)ویکی پدیا،  شود می بیش از پیش بر همگان اثبات
های  و اسلامی، پیش فرضو تجاری سازی اطلاعات و دستیابی به الگوی مفید بومی 

پژوهش از های  نظری دو نظام اقتصادی بازار آزاد، و سوسیالیستی، به عنوان یافته
اطلامی حاصل از  -ایرانیهای  بررسی و تحلیل محتوای منابع حاصل و با پیش فرض

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%BA%D9%84%D8%A7%D9%85%D8%B1%D8%B6%D8%A7_%D8%A7%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%BA%D9%84%D8%A7%D9%85%D8%B1%D8%B6%D8%A7_%D8%A7%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%88%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DA%A9%D9%88%D9%84%D8%A7%D8%B1
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دهند که شکاف اطلاعاتی و دیجیتال از  می نشانها  منابع مورد مقایسه قرار گرفت. یافته
مهم جامعه جهانی است، اقتصاد بازار آزاد و اقتصاد اطلاعات عامل اساسی های  مشغله

مورد مخالف با دو  11اسلامی در  –ایرانی های  این دو شکاف هستند، پیش فرض
مورد موافق با  1مورد مخالف با دولت سالاری،  1مورد مخالف با نظام بازار،  19نظام، 

مورد موافق  1مورد موافق با مختلط، و  9الاری و مورد موافق با دولت س 19نظام بازار، 
 با بازار کنترلی است.

 مبتنی بر منابع اسلامی، ایرانی نظام اقتصادی بومیهای  . پیش فرض )شاخص(2جدول 

 نظام اقتصادی بومی ردیف نظام اقتصادی بومی ردیف

 عدم اعتقاد به بحران 19 لهیامبنا مکتب  1

 دولت در اقتصاددخالت و کنترل  13 توحیدی 2

9 
با   ، خصوصی دولتی، تعاونی  بخش

 و صحیح )از راه مشروع(  منظم  ریزی برنامه
 کار شرایط مساوی  به  اشتغال 13

 احراز مشاغل  برای   شرایط مساوی 21 مبنا وحی 9

1 
اقتصاد بخش خصوصی مکمل دو بخش 

 دولتی و تعاونی
 پذیرش هویت 21

 بهره کشیمخالف با  22 جلب همکاری 6
 تایید قوانین حمایت اجتماعی 29 مشروع  از راه  شخصی  مالکیت 9

 29 رجحان خیر و صلاح عمومی معنوی 3
جستجوی عمومی در   و ثروتهای  انفال

 اختیار دولت
 اجتماعیهای  نا همگونی جهانی شکل 21 رشد اقتصادی 3
 جوامعپذیرش تنوع فرهنگی و نهادی  26 اساسی  نیازهای  تأمین 11

11 
  ، سرمایه و تبذیر در مصرف  منع اسراف
 ، تولید، توزیع و خدمات گذاری

 در راستای معنا و معنوی 29

 دوری از  ناسیونالیسم فرهنگی 23 دخالت و کنترل دولت در اقتصاد 12
 گرایش به بنیادگرایی دینی 23 از کار دیگری  کشی  از بهره  جلوگیری 19

19 
افراد   در دست  ثروت  عدم تمرکز و تداول
 خاص  های  و گروه

 جامعه  اقتصادی  استقلال 91

11 
  به  عدم تمرکز ثروت در دست دولت

 مطلق  بزرگ  کارفرمای  یک  صورت
 و حرام  باطل  منع ربا و دیگر، معاملات 91

 اعتقاد به عدالت و مساوات 92 منع انحصار و احتکار 16
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  یگیر بحث و نتیجه

های  در این مطالعه توجه به این نکته کلیدی را یادآور شدیم که  تفاوت در پیش فرض
 اطلاع شناختی متفاوتیهای  هستی شناختی و معرفت شناختی عموما به ارائه نظریه

ربرد دو مفهوم کاملا متناقض برای اطلاعات در استفاده از واژه انگلیسی انجامد. کا می
good  خیر و صلاح عمومی در برابر کالا( که به بحث اقتصاد اطلاعات کاملا مرتبط(

از این مفهوم را در کاربرد اقتصاد هایی  است، از این نوع است که زمینه سوء برداشت
. در حالی که از این واژه بیشتر مفهوم خیر و اطلاعات به معنی کالا فراهم ساخته است

شود. بنابراین، حداقل دو پیش فرض مهم در حوزه مفهومی  می صلاح عمومی استنباط
اطلاعات یعنی خیر عمومی و کالا در طول تاریخ استفاده از اطلاعات در بین مکاتب 

  فلسفی رواج داشته و اکنون نیز وجود دارد.

آزاد یعنی اقتصادی سرمایه داری که پیش فرض اصالت سود  در جوامعی با نظام اقتصاد
مادی بر آن حاکم است، اطلاعات به عنوان کالا )از زاویه دید ماتریالیستی در ردیف 

که اصالت بر دیانت است اطلاعات در هایی  شود. اما در تمدن می ماده و انرژی( تعریف
گردد که در  می عالم تعریف نقش هدایت انسان  به سوی وحدانیت و قرب به پروردگار

شود. گزینش از روی آگاهی از  می آن حصول اطلاع و خبر در معنی حقیقیش حاصل
میان مفاهیم یاد شده به منزله پیش فرض مفهومی، نقش بسیار حیاتی در حوزه اداره 

کند.  نیز به این نتیجه  می به ویژه در حوزه اقتصاد و اطلاعات بازی  عمومی جامعه و
فتیم که اندیشه اقتصاد اطلاعات برخاسته از بطن نظریه اقتصاد بازار آزاد و به دست یا

منزله اقتصاد خرد و فرعی پرورش و توسعه یافته در درون همین نظریه است. اقتصاد 
آزاد با استفاده از ابزار جدید خود اطلاعات در سطح خرد، در صدد جامه عمل 

بر اقتصاد بازار آزاد بوده و مسائل و پیش سرمایه داری حاکم های  پوشاندن به ایده
با آن و در جهت بستر سازی هرچه بیشتر برای رشد و بالندگی آن   فرض هایش همسو

  شود. می است. به این دلیل، بنا به نظر کاستلز به آن سرمایه داری اطلاعاتی  نیز اطلاق

ال مفهوم دیگر آن از این رو، پیش فرض مهم این رویکرد کالا پنداشتن اطلاعات در قب
یعنی خیر و صلاح عمومی و پیش فرض دیگرش کسب سود و درآمد از طریق فروش 
اطلاعات به منزله کالا است. حال به رغم تسلط این نظام بر اقتصاد بسیاری از کشور 

اساسی موجود در نظام اقتصاد بازار آزاد که در غرب نیز های  ها؛ با توجه به ضعف
چون گردش بازار بر اساس نفع شخصی، ای  عمدههای  کاستی منتقدین زیادی دارد و
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اجتماعی، انحصار توسط  سرمایه داران، های  توزیع نا عادلانه درآمد و ثروت میان گروه
پی های  درونی و بحرانهای  رفاه اجتماعی به نفع گروهی خاص، رکود و نابسامانی

عات معیوب، نفی منافع درپی، تنظیم قیمت بر اساس عرضه و تقاضا  مبتنی بر اطلا
اجتماعی، های  عمومی، نفی قوانین حمایت اجتماعی، همگون سازی جهانی شکل

جهانی ثروت و های  حاکمیت ، خودکفایی و هویت، و ایجاد شبکههای  تضعیف مقوله
نظام اقتصادی سه نظام بازار های  شود. نتایج مقایسه شاخص می قدرت به نسبت داده

شاخص شناسایی  99دهد که از مجموع  می بومی ایران نشانآزاد، دولت سالاری و 
مورد مخالف با نظام  19مورد مخالف با دو نظام،  11شده بر اساس بررسی منابع، تعداد 

مورد موافق با  19مورد موافق با نظام بازار،  1مورد مخالف با دولت سالاری،  1بازار، 
ام بازار با کنترل بوده است یعنی در مورد موافق با نظ 1مورد مختلط،  9دولت سالاری، 

مورد با آن همسو، و در سه شاخص  2شاخص با نظام بازار آزاد در تقابل بوده، در  21
هم به شکل مختلط از هر دو نظام را داشته است . بر اساس تنافی در پیش فرض ها، و 

عات  و با کمترین همسویی با نظام بازار آزاد بنیان گذار اقتصاد و تجاری سازی اطلا
مطرح بودن مسائلی نظیر شکاف اطلاعاتی، شکاف دیجیتالی، و اعتقاداتی چون جریان 

در جهت تقویت و کاربرد منابع با دسترسی آزاد؛ این هایی  آزاد اطلاعات و حرکت
آید که در زمانی که بومی سازی موضوع اصلی مجامع علمی کشوری  می بحث پیش

شود، چرا به بحث مربوط به اقتصاد اطلاعات به  می است که با نظام الهی اسلام اداره
شود و چشم انداز این رویکرد اطلاعات در ایران چیست، این  می این حد پرداخته

شود، و در چه مکانی، چگونه  می چه کسانی مطرحهای  رویکرد برای رفع و ارضای نیاز
امید  کجاست؟صورت خواهد گرفت و مقصد آن ها  و بر پایه کدام منابع و زیر ساخت

و  عالمانههای  است که پیش از به مورد اجرا گذاشتن چنین پندار و رویکردی، بررسی
 مطرح شده فراهم آید.های  مناسبی به پرسشهای  پاسخ
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